
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  113Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA N° 103/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 10, da Lei 
Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I - Designar a servidor GUSTAVO BEZERRA DA COSTA Cargo: Analista – 
Informática para desempenhar Função Gratificada de Chefe de Apoio Espe-
cializado, atribuindo a gratificação de 50% (cinquenta por cento), a partir 
de 01 de julho de 2023, com base no art. 5º da Lei nº 8.554/2017.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 12 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 104/2023/GAB/MPCM-PA                   
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 10, IX, 
“b” da Lei Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
 I – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo ao servidor 
GUSTAVO BEZERRA DA COSTA Cargo: Analista – Informática, a partir de 
01 de julho de 2023, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da Lei 
nº 5.810/94.
II - Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 12 de julho de 2023     
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA 

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 105/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94 c/c art. 76, do Regimento Interno do MPCM/PA, e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5514/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor RAPHAEL BRITO DE PAIVA – Cargo: Chefe de 
Divisão, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 03.08 até 01.09.2023.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 13 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 106/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício no uso de suas atribuições legais, com base no 
art. 31, da Lei Complementar n° 086/2013 c/c art. 75, do Regimento Inter-
no do MPCM/PA, e de acordo com o que consta no Processo n° 5492/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA, o 
gozo de 60 (sessenta) dias de férias referentes ao 1º e 2º período aquisi-
tivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 24.07.2023.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 17 de julho de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

PORTARIA N° 107/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 31, da Lei 
Complementar n° 086/2013 c/c art. 75, do Regimento Interno do MPCM/
PA, e de acordo com o que consta no Processo n° 5493/2023,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder a Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME 
DA SILVA, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, referentes ao período 
aquisitivo 2020/2023.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 18 de julho de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

PORTARIA Nº 108/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 5534/2023,
RESOLVE:
 I – Conceder suprimento de fundos ao servidor RAMAYANA GAIA RIBEIRO 
– CPF nº 410.012.492-91, no valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos 

reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício financei-
ro de 2023), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
339039 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica) – Valor: R$500,00 (quinhentos reais)
339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor: R$3.000,00 (três mil reais)
TOTAL: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias 
e a prestação de contas deverá ser feita em até 10(dez) dias subsequentes 
a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 24 de julho de 2023
Elisabeth Massoud Salame da Silva

Procuradora-Geral do MPCM/PA

PORTARIA N° 109/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 5539/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME 
DA SILVA para participar do evento em comemoração dos 130 anos do 
Ministério Público de Contas junto ao TCU, a ser realizado nos dias 10 e 11 
de agosto de 2023, na cidade de Brasília/DF, concedendo 3,5 (três e meia) 
diárias para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com 
base no art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 25 de julho de 2023
 MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIRO

 Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

PORTARIA N° 110/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 5497/2023,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor FÁBIO OLIVEIRA DE SOUSA– Cargo: Técnico - 
Informática, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 28.08.2023.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Belém, 26 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 111/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 5466/2023,
RESOLVE:
I–Conceder ao servidor GABRIEL SOUSA MACEDO – Cargo: Assistente da 
Procuradoria II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 28.08.2023.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 26 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 112/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5511/2023,              
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem do Subprocurador de Contas MARCELO FONSECA 
BARROS para participar do evento em comemoração dos 130 anos do Mi-
nistério Público de Contas junto ao TCU, a ser realizado nos dias 10 e 11 
de agosto de 2023, na cidade de Brasília/DF, concedendo 3,5 (três e meia) 
diárias para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com 
base no art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 26 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 113/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5519/2023,              
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Subprocuradora de Contas ERIKA MONIQUE 
PARAENSE SERRA VASCONCELOS para participar do evento em comemo-
ração dos 130 anos do Ministério Público de Contas junto ao TCU, a ser 
realizado nos dias 10 e 11 de agosto de 2023, na cidade de Brasília/DF, 
concedendo 3,5 (três e meia) diárias para as despesas de alimentação, 
transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual Comple-
mentar nº 086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 26 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA


